PREF EI T URA
M U N I C I P A L  %

Um novo caminho.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município
Sra. MARIA DIAS CAVALCANTE VIEIRA, VEM no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art.
26 da Lei n° 8 .6 6 6 /9 3  e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo
Administrativo de Adesão nQ 2020.02.27.1-SEDUC, vem RATIFICAR a declaração de Adesão à Ata de
Registro de Preços ne 06 .014/2019-PE R P  visando a AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS DESTINADOS AOS
ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE, proveniente do Pregão Eletrônico/Registro de Preços nQ
001/2019FM E, em favor do fornecedor, conforme o quadro abaixo:

FORNECEDORES
T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA, CNPJ N-. 3 0 .9 4 6 .3 9 7 /0 0 0 1 - 7 0

LICITANTE VENCEDOR: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREI1STA * CNPJ N° 30.946.397/0001-70
L O T E  0 1  - A M P L A  C O N C O R R ÊN C IA

IT EM D ES C R IÇ Ã O U N ID A D E Q T D E M A R C A V R . U N IT V R . T O T A L

2

BERMUDA RECREAÇÃO INFANTIL 0 3 /0 6  ANOS: CONFECCIONADA EM
HELANCA COLEGIAL 100%  POLIÉSTER NA COR AZUL COM ELÁSTICO DE
3CM EMBUTIDO, NAS LATERAIS DEVERÁ CONTER UM FRISO AMARELO
CANÁRIO EM TODA SUA EXTENSÃO MEDINDO 1CM DE LARGURA, NA
PERNA ESQUERDA DE QUEM VESTE DEVERÁ CONTER O BRASÃO DO
MUNICÍPIO EM ETIQUETA TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO TERMOCOLANTE
EM SUAS CORES PADRÕES MEDINDO 6,0CM DE DIÂMETRO. A BERMUDA
DEVERÁ SER COSTURADA COM MÁQUINA OVERLOCK DE 2 AGULHAS NA
SUA PARTE INTERNA E AS BARRAS DAS PERNAS DEVERÃO SER REBATIDAS
EM MÁQUINA GALONEIRA DE 3 AGULHAS. NA PARTE INTERNA DEVERÁ
CONTER UMA ETIQUETA, COM 0  INDICADOR DO TAMANHO DA PEÇA,
COMPOSIÇÃO DO TECIDO, RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE, CNP] DO
FABRICANTE, SÍMBOLO INDICATIVO DO TIPO DE LAVAGEM A SER
EXECUTADA NA PEÇA E 0  PAÍS ONDE FOI FABRICADA, A UNHA
ULTILIZADA É 100%  POLIÉSTER Na120. A BERMUDA DEVERÁ SER INSENTA
DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO E USO.
TODAS AS PEÇAS DEVERAM SER EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE COM 10 (DEZ] PEÇAS POR EMBALAGEM.

UND 2500
SH
CUSTURA R$ 18,85 R$ 47.125,00

i

ï

BERMUDA RECREAÇÃO INFANTO JUVENIL 0 7 /1 2  ANOS: CONFECCIONADA
EM HELANCA COLEGIAL 100%  POLIÉSTER NA COR AZUL COM ELÁSTICO DE
3CM EMBUTIDO, NAS LATERAIS DEVERÁ CONTER UM FRISO AMARELO
CANÁRIO EM TODA SUA EXTENSÃO MEDINDO 1CM DE LARGURA, NA
PERNA ESQUERDA DE QUEM VESTE DEVERÁ CONTER 0  BRASÃO DO
MUNICÍPIO EM ETIQUETA TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO TERMOCOLANTE
EM SUAS CORES PADRÕES MEDINDO 6,0CM DE DIÂMETRO. A BERMUDA
DEVERÁ SER COSTURADA COM MÁQUINA OVERLOCK DE 2 AGULHAS NA
SUA PARTE INTERNA E AS BARRAS DAS PERNAS DEVERÃO SER REBATIDAS
EM MÁQUINA GALONEIRA DE 3 AGULHAS. NA PARTE INTERNA DEVERÁ
CONTER UMA ETIQUETA, COM 0  INDICADOR DO TAMANHO DA PEÇA,
COMPOSIÇÃO DO TECIDO, RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE, CNPJ DO
FABRICANTE, SÍMBOLO INDICATIVO DO TIPO DE LAVAGEM A SER
EXECUTADA NA PEÇA E O PAÍS ONDE FOI FABRICADA, A UNHA
ULTILIZADA É 100%  POLIÉSTER Na120. A BERMUDA DEVERÁ SER INSENTA
DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO E USO.
TODAS AS PEÇAS DEVERAM SER EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE COM 10 (DEZ] PEÇAS POR EMBALAGEM.

UND 4000
SH
CUSTURA R$ 21,90 RS 87.600,00

5

CAMISETA RECREAÇÃO JUVENIL: REGATA EM MALHA PV 67%  POLIÉSTER
33%  VISCOSE NA COR BRANCA COM GOLA NA COR AZUL ROYAL COM FRISO
NA COR AMARELO, GOLA E CAVAS, EM HELANCA LIGHT, NA ALTURA DO
PEITO ESQUERDO DEVERÁ CONTER O BRASÃO DO MUNICÍPIO EM
ETIQUETA TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO TERMOCOLANTE EM SUAS CORES
PADRÕES MEDINDO 6,0CM DE DIÂMETRO. NA FRENTE DA CAMISETA DUAS
FAIXAS AZUIS MEDINDO 2CM DE LARGURA EM TODA EXTENSÃO DA
CAMISETA COM O NOME PACATUBA CENTRALIZADO MEDINDO 27,5CM DE
LARGURA 4,6 DE ALTURA NA COR AZUL COM FAIXA AMARELA NO FUNDO
ENTRE AS FAIXAS AZUIS MEDINDO 6,5CM DE LARGURA, POSIÇÃO
HORIZONTAL, NAS COSTAS DEVERÁ SER APLICADO EM SILK-SCREEN A
BANDEIRA DO MUNICÍPIO EM SUAS CORES PADRÃO MEDINDO 13CM DH

UND

tOK

2250
SH
CUSTURA

/

RS 26,00 58.500,0 0

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -/C éntro -  B oa Viagem  -  Ceará
C EP.: 6 3 .870-000  Fc/ne (88) 3427-7001

L

6

8

M U N I C I P A L  » Á  -í*
— « ! # - ä

ß
lagern

Um novo caminho.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

LARGURA E 12.5CM DE ALTURA. ABAIXO DA BANDEIRA DEVERÁ CONTERÁ
FRASE PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA MEDINDO 13CM DE
LARGURA. ABAIXO DA FRASE DEVERÁ CONTER O NOME RECREAÇÃO
MEDINDO 20.0CM DE COMPRIMENTO. NA PARTE INTERNA DEVERÁ
CONTER UMA ETIQUETA, COM O INDICADOR DO TAMANHO DA PEÇA,
COMPOSIÇÃO DO TECIDO, RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE, CNPJ DO
FABRICANTE, SÍMBOLO INDICATIVO DO TIPO DE LAVAGEM A SER
EXECUTADA NA PEÇA E O PAÍS ONDE FOI FABRICADA, A LINHA
ULTILIZADA É 100%  POLIÉSTER Ns 120. A CAMISETA DEVERÁ SER ISENTA
DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO E USO.
TODAS AS PEÇAS DEVERAM SER EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE COM 10 (DEZ) PEÇAS POR EMBALAGEM. CONFORME
MODELOS EM ANEXO. OMBROS E LATERAIS: DEVERAM SER COSTURADA
INTERNAMENTE EM MÁQUINA OVERLOOK PONTO CADEIA. BAINHA: DA
CAMISETA SERÁ REBATIDO EM MÁQUINA GALONEIRA 03 AGULHAS.________
BERMUDA RECREAÇÃO JUVENIL: CONFECCIONADA EM HELANCA
COLEGIAL 100%  POLIÉSTER NA COR AZUL COM ELÁSTICO DE 3CM
EMBUTIDO, NAS LATERAIS DEVERÁ CONTER UM FRISO AMARELO
CANÁRIO EM TODA SUA EXTENSÃO MEDINDO 1CM DE LARGURA, NA
PERNA ESQUERDA DE QUEM VESTE DEVERÁ CONTER O BRASÃO DO
MUNICÍPIO EM ETIQUETA TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO TERMOCOLANTE
EM SUAS CORES PADRÕES MEDINDO 6,0CM DE DIÂMETRO. A BERMUDA
DEVERÁ SER COSTURADA COM MÁQUINA OVERLOCK DE 2 AGULHAS NA
SUA PARTE INTERNA E AS BARRAS DAS PERNAS DEVERÃO SER REBATIDAS
EM MÁQUINA GALONEIRA DE 3 AGULHAS. NA PARTE INTERNA DEVERÁ
CONTER UMA ETIQUETA, COM O INDICADOR DO TAMANHO DA PEÇA,
COMPOSIÇÃO DO TECIDO, RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE, CNPJ DO
FABRICANTE, SÍMBOLO INDICATIVO DO TIPO DE LAVAGEM A SER
EXECUTADA NA PEÇA E O PAÍS ONDE FOI FABRICADA, A LINHA
ULTILIZADA É 100%  POLIÉSTER Ne120. A BERMUDA DEVERÁ SER INSENTA
DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO E USO.
TODAS AS PEÇAS DEVERAM SER EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE COM 10 (DEZ) PEÇAS POR EMBALAGEM.___________________
BERMUDA ENSINO INFANTIL 0 3 /0 6  ANOS: CONFECCIONADA EM HELANCA
COLEGIAL 100%  POLIÉSTER NA COR AZUL COM ELÁSTICO DE 3CM
EMBUTIDO, NAS LATERAIS DEVERÁ CONTER UM FRISO AMARELO
CANÁRIO EM TODA SUA EXTENSÃO MEDINDO 1CM DE LARGURA, NA
PERNA ESQUERDA DE QUEM VESTE DEVERÁ CONTER O BRASÃO DO
MUNICÍPIO EM ETIQUETA TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO TERMOCOLANTE
EM SUAS CORES PADRÕES MEDINDO 6,0CM DE DIÂMETRO. A BERMUDA
DEVERÁ SER COSTURADA COM MÁQUINA OVERLOCK DE 2 AGULHAS NA
SUA PARTE INTERNA E AS BARRAS DAS PERNAS DEVERÃO SER REBATIDAS
EM MÁQUINA GALONEIRA DE 3 AGULHAS. NA PARTE INTERNA DEVERÁ
CONTER UMA ETIQUETA, COM O INDICADOR DO TAMANHO DA PEÇA,
COMPOSIÇÃO DO TECIDO, RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE, CNPJ DO
FABRICANTE, SÍMBOLO INDICATIVO DO TIPO DE LAVAGEM A SER
EXECUTADA NA PEÇA E O PAÍS ONDE FOI FABRICADA, A LINHA
ULTILIZADA É 100%  POLIÉSTER Ne120. A BERMUDA DEVERÁ SER INSENTA
DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO E USO.
TODAS AS PEÇAS DEVERAM SER EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE COM 10 (DEZ) PEÇAS POR EMBALAGEM.__________________

UND

UND

2250

1000

SH
CUSTURA

R$ 25,00 R$ 56.250,00

SH
CUSTURA

R$ 18,85 R$ 18.850,00

LICITANTE VENCEDOR: TSOARES RODRIGUES COMERCIO VAREIISTA * CNP! N °30.946.397/0001  -70

L O T E  0 2  - C O T A  2 5 %  M E /E P P

IT E M
D ES C R IÇ Ã O

U N ID A D E Q T D E M A R C A
V R .

U N IT
V R . T O T A L

16

TÊNIS, VULCANIZADO TIPO ALL STAR: CABEDAL CONFECCIONADO EM
LONA 100%  POLIÉSTER, COMPOSTO DE GÁSPEA E LINGUETA, ATACADOR
100%  POLIÉSTER, ILHÓS DE ALUMÍNIO. LINHA DE COSTURA EM NYLON
40. PALMILHA COM AMORTECEDOR ANATÔMICO. FORRADA COM TECIDO
JACAR. SOLADO DE BORRACHA NA COR PRETO, COM DESENHO
ANTIDERRAPANTE, NA LATERAL EXTERNA DEVERÁ CONTER 0  BRASÃO
DO MUNICÍPIO EM PETY TAFETÁ TERMOCOLANTE MEDINDO 3,0CM DE
DIÂMETRO. CALCANHAR CONTENDO BRASÃO DO MUNICÍPIO
EMBURRACHADO VIRA LATERAL LISA BRANCO, BIQUEIRA BRANCA LISA
E PONTEIRA, NA LATERAL DEVERÁ CONTER UM FRISO NA COR PRETA EM
BORRACHA LEGÍTIMA. CARACTERÍSTICAS DO MATERIAL: LONA PANAMÁ
DUBLADA: COMPOSIÇÃO TECIDO 100%  ALGODÃO. NA COR PRETA COM

PARE 1625 SCARPE
R$

'7 5 ,3 8
R$ 122.492,50

Praça M onsenhor José Cândido, n° 100 - jé n t r o -  B oa Viagem -  Ceará
C EP.: 6 3 .870-000  Fone (88 ) 3427-7001

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

Um novo caminha.

ESPESSURA DE 90MM, GRAMATURA DE 440 A 450G/M 2: ALONGAMENTO
MÍNIMO DE 20% , RESISTÊNCIA MÉDIA AO RASGAMENTO CONTÍNUO DE
40N. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE 135N/CM. QUANTIDADE DE FIOS NO
SENTIDO DA TRAMA 26FIOS/CM, QUANTIDADE DE FIOS NO SENTIDO DO
URDUME 24FIOS/CM. FORRO INTERNO DO CABEDAL: SARJA,
COMPOSIÇÃO 100%  ALGODÃO NA COR NATURAL, GRAMATURA DE
220G/M 2. ATACADOR: COMPOSIÇÃO DE 100%  POLIÉSTER,
PERSONALIZADO, RESISTÊNCIA À TRAÇÃO 413N, RESISTÊNCIA À
FRICÇÃO DE 5000 GIROS SEM DANOS, LINHA DE COSTURA: NA COR
BRANCA NYLON 40, RESISTÊNCIA E TRAÇÃO DE 2500KG/F,
ALONGAMENTO DE 20 A 22% . BORRACHAS: COMPOSIÇÃO ESPECÍFICA
PARA CALÇADOS ESPORTIVOS, RESISTÊNCIA A ABRASÃO DE 180 A 220
SHORE

LICITANTE VENCEDOR: TSOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA * CNPI N° 30.946.397/0001-70
LOTE 0 3  - A M P L A  P A R T IC IP A Ç Ã O

IT E M
D ESC R IÇ Ã O

U N ID A D E Q T D E M A R C 4
V R .

U N IT
V R . T O T A L

16

TÊNIS, VULCANIZADO TIPO ALL STAR: CABEDAL CONFECCIONADO EM
LONA 100%  POLIÉSTER, COMPOSTO DE GÁSPEA E LINGUETA, ATACADOR
100%  POLIÉSTER, ILHÓS DE ALUMÍNIO. LINHA DE COSTURA EM NYLON
40. PALMILHA COM AMORTECEDOR ANATÔMICO. FORRADA COM TECIDO
JACAR. SOLADO DE BORRACHA NA COR PRETO, COM DESENHO
ANTIDERRAPANTE, NA LATERAL EXTERNA DEVERÁ CONTER O BRASÃO
DO MUNICÍPIO EM PETY TAFETÁ TERMOCOLANTE MEDINDO 3,0CM DE
DIÂMETRO. CALCANHAR CONTENDO BRASÃO DO MUNICÍPIO
EMBURRACHADO VIRA LATERAL LISA BRANCO, BIQUEIRA BRANCA LISA E
PONTEIRA, NA LATERAL DEVERÁ CONTER UM FRISO NA COR PRETA EM
BORRACHA LEGÍTIMA. CARACTERÍSTICAS DO MATERIAL: LONA PANAMÁ
DUBLADA: COMPOSIÇÃO TECIDO 100%  ALGODÃO. NA COR PRETA COM
ESPESSURA DE 90MM, GRAMATURA DE 440 A 450G /M 2: ALONGAMENTO
MÍNIMO DE 20% , RESISTÊNCIA MÉDIA AO RASGAMENTO CONTÍNUO DE
40N. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE 135N/CM. QUANTIDADE DE FIOS NO
SENTIDO DA TRAMA 26FIOS/CM, QUANTIDADE DE FIOS NO SENTIDO DO
URDUME 24FIOS/CM. FORRO INTERNO DO CABEDAL: SARJA, COMPOSIÇÃO
100%  ALGODÃO NA COR NATURAL, GRAMATURA DE 220G/M 2.
ATACADOR: COMPOSIÇÃO DE 100%  POLIÉSTER, PERSONALIZADO,
RESISTÊNCIA À TRAÇÃO 413N, RESISTÊNCIA À FRICÇÃO DE 5000 GIROS
SEM DANOS, LINHA DE COSTURA: NA COR BRANCA NYLON 40,
RESISTÊNCIA E TRAÇÃO DE 2500KG/F, ALONGAMENTO DE 20 A 22% .
BORRACHAS: COMPOSIÇÃO ESPECÍFICA PARA CALÇADOS ESPORTIVOS,
RESISTÊNCIA A ABRASÃO DE 180 A 220 SHORE

PARE 4875 SCARP
R$
86,63

í

R$
422.321,25

JONATHAN DA SILVA PEREIRA, CNPJ NQ. 32.001. 611/0001-40

LICITANTE VENCEDOR: JONATHAN DA SILVA PEREIRA ME * CNP/  N° 32.001.611/0001-40

L O T E  0 6  - A M P L A  P A R T IC IP A Ç Ã O

ITEM D ES C R IÇ Ã O U N ID A D E Q T D E M A R C A V R . U N IT V R . T O T A L

18

MOCHILA TIPO SACOLA: CONFECCIONADA EM TACTEL 100%  POLIÉSTER
NA COR BRANCA COM CADARÇOS PRETOS REGULÁVEL. NA FRENTE
DEVERÁ CONTER UM SILK-SCREN COM A BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE
PACATUBA EM SUAS CORES PADRÃO

UND 4875 RI Bolsas R$ 12,75 R$ 62.156,25

Desta forma, nos termos do art. 26 da Lei n9 8 .6 6 6 /9 3 , venho comunicar a Senhora
ORDENADORA DE DESPESAS da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, da presente declaração, para que
proceda, de acordo com a devida ratificação.

BOA tflAGEM/CE, 03.ípu
TA DIAS CAVALCANTE VIEIRA

ORDENADORA DE DESPESAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Praça M onsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  B oa Viagem  -  Ceará
C EP.: 63 .8 7 0 -0 0 0  Fone (88) 3427-7001